представлены отдельными статьями, путем реклассификации из прочих активов и прочих
обязательств, соответственно.
Кроме того, в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном
доходе за год, закончившийся 31 декабря 2013 года, сумма комиссии за брокерские услуги в
размере 51,201 тысяч тенге и расходы, связанные с оформлением автокредитования в
размере 367,430 тысяч тенге были реклассифицированы из состава прочих общих и
административных расходов в состав комиссионных расходов и процентных доходов,
соответственно. В результате в консолидированном отчете о движении денежных средств за
период, закончившийся 31 декабря 2013 года, произошли аналогичные изменения в
операционной деятельности.
Руководство считает, что такое представление в наибольшей степени соответствует
требованиям МСФО и обеспечивает более четкое представление о финансовом положении
и о результатах деятельности Группы. Влияние реклассификаций на сравнительные данные
представлено в следующей таблице.

тыс. тенге

После
реклассифи-

кации

Влияние
реклассифи-

кации

Ранее
представлен-
ные данные

Консолидированный отчет о финансовом
положении по состоянию 31 декабря 2013
года
Страховые премии и активы по
перестрахованию 2,920,741 2,920,741  -

Прочие активы 23,570,897 (2,920,741)  26,491,638

Резервы по договорам страхования 6,611,399 6,611,399  -

Прочие обязательства 5,405,375 (6,611,399)  12,016,774
Консолидированный отчет о прибыли
или убытке и прочем совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2013
года

Процентные доходы  79,093,395 (367,430)  79,460,825

Комиссионные расходы (2,429,862) (51,201)  (2,378,661)

Прочие общие и административные расходы (12,240,511) 418,631  (12,659,142)

Консолидированный отчет о движении
денежных средств за год, закончившийся
31 декабря 2013 года

Процентные доходы  65,477,206 (367,430)  65,844,636

Комиссионные расходы (2,232,030) (51,201)  (2,180,829)
Расходы на персонал и прочие общие и
административные расходы (20,001,132) 418,631  (20,419,763)

Вышеуказанные реклассификации не оказывают влияния на результаты деятельности
Группы или его капитал.

АО «Цеснабанк»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года

16

3 Основные положения учетной политики
Положения учетной политики, описанные далее, применялись предприятиями Группы
последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей
консолидированной финансовой отчетности, за определенными исключениями, указанными
в Примечании 2(д), касающимися изменений в учетной политике.

(a) Принципы консолидации

(i) Объединения бизнеса

[…]

Рост курса тенге по отношению к указанным выше валютам по состоянию на 31 декабря
2014 и 2013 годов оказало бы равнозначное по величине, но обратное по знаку влияние на
приведенные выше показатели, исходя из допущения, что все прочие переменные остаются
неизменными.

(iii) Прочие ценовые риски

Прочие ценовые риски – это риски колебаний справедливой стоимости или будущих потоков
денежных средств по финансовому инструменту в результате изменений рыночных цен
(кроме изменений, возникших в результате воздействия риска изменений ставки
вознаграждения или валютного риска) вне зависимости от того, были ли подобные
изменения вызваны факторами, характерными для данного конкретного инструмента или
его эмитента, или же факторами, влияющими на все схожие финансовые инструменты,
обращающиеся на рынке. Прочие ценовые риски возникают тогда, когда Группа имеет
длинную или короткую позицию по долевому финансовому инструменту.

Анализ чувствительности прибыли или убытка и капитала к изменениям котировок долевых
ценных бумаг, составленный на основе позиций по долевым инструментам, действующих по
состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 годов, и упрощенного сценария 10% снижения или
роста котировок всех долевых ценных бумаг, может быть представлен следующим образом:

 2014 г. 2013 г.

Прибыль
или убыток
тыс. тенге

Капитал
тыс. тенге

Прибыль
или убыток
тыс. тенге

Капитал
тыс. тенге

10% рост стоимости ценных бумаг  843 336,100 4,988  340,338

10% снижение стоимости ценных
бумаг (843) (336,100) (4,988)  (340,338)

АО «Цеснабанк»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года

88

38 Управление рисками, продолжение

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств заемщиком или контрагентом Группы. Группа управляет кредитным риском
(по признанным финансовым активам и непризнанным договорным обязательствам)
посредством применения утвержденных политик и процедур, включающих требования по
установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного риска, а также посредством
создания Кредитного комитета, в функции которого входит активный мониторинг